
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

«13» сентября 2022 г. № 221 

с. Репьёвка 

 

Об утверждении Порядка 

обеспечения питания обучающихся 

и воспитанников муниципальных 

образовательных организаций 

Репьёвского муниципального 

района  

 

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

сохранения и укрепления здоровья обучающихся и воспитанников 

образовательных организаций Репьёвского муниципального района Воронежской 

области постановляет: 

1. Утвердить Порядок обеспечения питания обучающихся и 

воспитанников муниципальных образовательных организаций Репьёвского 

муниципального района (далее - Порядок). 

2. Отделу по образованию администрации Репьёвского муниципального 

района (Доманова Н.П.): 

2.1. Довести до сведений руководителей образовательных организаций 

Репьёвского муниципального района настоящее постановление; 

2.2. Обеспечить организацию питания в образовательных организаций 

Репьёвского муниципального района в соответствии с Порядком, утвержденным 

настоящим постановлением. 



 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя отдела по образованию администрации муниципального района 

Доманову Н.П. 

 

 

  
И.о.главы администрации 

муниципального района 

  

Ю.И. Жегульский 



 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Репьёвского муниципального района 

Воронежской области 

от ___________ № _____ 

 

Порядок 

обеспечения бесплатным питанием из муниципального бюджета (завтраки) 

обучающихся и воспитанников образовательных организациях Репьёвского 

муниципального района 

 

 

 

1. Порядок обеспечения бесплатным питанием из муниципального 

бюджета (завтраки) обучающихся и воспитанников определяет механизм и 

условия обеспечения бесплатным   питанием обучающихся и воспитанников в 

муниципальных образовательных организациях Репьёвского муниципального 

района (далее – образовательная организация) по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего и дошкольного 

образования. 
 

2. Финансовое обеспечение расходов по предоставлению бесплатного 

питания из муниципального бюджета (завтраки) (далее – питание) 

осуществляется за счет средств бюджета Репьёвского муниципального района 

из расчета на одного обучающегося в размере не более 15 рублей в день – 

завтрак, на одного воспитанника 45 рублей – завтрак, полдник. 

3. Организация питания и разработка примерного меню в 

образовательных организациях осуществляются в соответствии с 

требованиями, установленными СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации питания населения» (далее - 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20). 

4. Организация питания обучающихся осуществляется 

образовательными организациями.  



 

5. Питание в образовательной организации осуществляется в режиме 

работы образовательной организации (в течение учебного года исходя из 

количества учебных недель). Обучающиеся и воспитанники имеют право на 

получение питания в дни посещения образовательной организации. Питание 

предоставляется со дня, следующего за днем издания приказа о предоставлении 

питания. 

           6. Питание предоставляется обучающимся, зачисленным приказом 

руководителя образовательной организации на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего и 

дошкольного образования. 

7. Стоимость питания не компенсируется, за исключением детей-

инвалидов, имеющих статус обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, получающих образование на дому на основании заключения 

медицинской организации. 

Данная категория обучающихся обеспечивается сухим пайком. 

Обучающиеся имеют право на обеспечение сухим пайком в учебные дни. 
 

Сухой паёк выдаётся общеобразовательной организацией родителям 

(законным представителям) ежемесячно, не позднее 25 числа следующего 

месяца, по месту нахождения общеобразовательной организации. Ассортимент 

пищевых продуктов, включаемых в сухой паёк, определяется 

общеобразовательной организацией в соответствии с требованиями, 

установленными СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 
   

9. В целях организации питания обучающихся и воспитанников 

руководитель образовательной организации: 
 

9.1. Ежегодно, на начало учебного года и на начало календарного года, 

уточняет списки детей, обеспечиваемых бесплатным питанием. 
 

9.2. Утверждает режим (график) питания обучающихся. 

9.3. Назначает ответственного за организацию питания обучающихся с 

установлением соответствующих обязанностей. 



 

9.4. Заключает отдельные договоры на закупку продуктов питания для 

организации питания обучающихся и воспитанников образовательных 

учреждений.  
 

9.5. Представляет в отдел по образованию администрации Репьёвского 

муниципального района (далее – отдел по образованию) ежемесячные отчеты о 

фактических расходах на бесплатное питание (приложение) не позднее 5 числа 

месяца, следующего за отчетным месяцем и сводные табеля посещения 

учащихся и воспитанников образовательных учреждений.  
 

10. Для осуществления учета детей, обеспечиваемых бесплатным 

питанием, и контроля за целевым расходованием бюджетных средств, 

выделяемых на указанные цели, руководителем общеобразовательной 

организации ведется табель. 
 

11. Контроль за организацией питания возлагается на руководителя 

общеобразовательной организации. 

 

 



 

Приложение № 1 

к Порядку обеспечения 

бесплатным питанием  
 
 
 
 

Бланк общеобразовательной 

организации 
 

 

Отчет за «___________» 20___ г.  
О фактических расходах на бесплатное питание учащихся (воспитанников) из 
муниципального бюджета  
 

№ 

п/п 

Количество 

детей 

Количество 

Дето-дней 

Выделено 

всего 

денежных 

средств на 

одного 

ребенка 

руб. 

Остаток 

на начало 

периода, 

руб. 

Исполнено 

за отчетный 

период, руб. 

Остаток на 

конец 

отчетного 

периода, 
руб. 

       
 
   
 
 

Руководитель общеобразовательной организации 
 
 
 

 

 

 


